
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2023-007

PUBLIÉ LE  6 JANVIER 2023



Sommaire

ARS /

R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA

Bretagne (12 pages) Page 3

R53-2023-01-06-00002 - Arrêté modificatif de composition de la CSOS (6

pages) Page 16

R53-2023-01-06-00003 - Arrêté modificatif de composition de la CSP (6

pages) Page 23

R53-2023-01-06-00004 - Arrêté modificatif de composition du CTS Armor (6

pages) Page 30

R53-2023-01-06-00005 - Arrêté modificatif de composition du CTS C�ur de

Breizh (6 pages) Page 37

R53-2022-12-23-00007 - Avis classement SAMSAH 2022 signé (1 page) Page 44

2



ARS

R53-2023-01-06-00001

Arrêté modificatif de composition de la CRSA

Bretagne

ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 3



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 4



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 5



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 6



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 7



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 8



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 9



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 10



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 11



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 12



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 13



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 14



ARS - R53-2023-01-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA Bretagne 15



ARS

R53-2023-01-06-00002

Arrêté modificatif de composition de la CSOS

ARS - R53-2023-01-06-00002 - Arrêté modificatif de composition de la CSOS 16



a) Conseil régional

b) Conseils départementaux

c) Groupements de communes

ARRETE       

relatif à la composition nominative de la

commission spécialisée de l'organisation des soins

Vu l’arrêté du 20 décembre 2022 portant attribution de fonctions en qualité de Directeur général par intérim de l’agence régionale de 

santé Bretagne à M. Malik LAHOUCINE ;

Considérant les réponses des personnes physiques ou morales appelées à siéger, à désigner ou à proposer des représentants au sein

de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie en vue du renouvellement de la composition de la Conférence régionale de la

santé et de l'autonomie de Bretagne ;

ARRETE

de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie de Bretagne

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Bretagne

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L. 1432-4, D. 1432-28 à 1432-53 ;

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

Vu le décret n° 2021-847 du 28 juin 2021 relatif à la conférence régionale de la santé et de l'autonomie;

Considérant les opérations de répartition lors de la séance d'installation de la CRSA, le 16 novembre 2021 ;

Considérant les modifications de l'arrêté de composition de la plénière et de ses impacts sur la commission spécialisée de l'organisation 

des soins ;

Article 1
er

: La commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence régionale de santé et de l’autonomie de Bretagne

comprend 46 membres. Sa composition nominative par collège est la suivante :

1°/ Collège des représentants des collectivités territoriales

Titulaire MADAME JOUNEAUX-PEDRONO ELISABETH Conseil Régional Bretagne

1
er

 suppléant MADAME CHAPPE FANNY Conseil Régional Bretagne

2
nd

 suppléant MADAME LE BECHEC CAROLE Conseil Régional Bretagne

LOUIS GUILLAUME

Titulaire MADAME CADUDAL VERONIQUE Conseil départemental des Côtes d'Armor

1
er

 suppléant MONSIEUR Conseil départemental des Côtes d'Armor

2
nd

 suppléant MONSIEUR POULIN OLIVIER Conseil départemental des Côtes d'Armor

Titulaire MONSIEUR ROPERS MARC PONTIVY COMMUNAUTE

1
er

 suppléant MONSIEUR PIEDVACHE BERNARD
COMMUNAUTE DE COMMUNES ST MEEN 

MONTAUBAN

2
nd

 suppléant MADAME QUEMERE MARTINE
COMMUNAUTE DE COMMUNES HAUTE 

CORNOUAILLE

1

ARS - R53-2023-01-06-00002 - Arrêté modificatif de composition de la CSOS 17



d) Communes

a) Représentants des organisation syndicales de salariés représentatives

2°/ Collège des représentants des usagers de services de santé ou médico-sociaux

a) Associations agréées (article L1114-1)

Titulaire MONSIEUR ROYER PASCAL APF France HANDICAP

Titulaire MADAME LAIGLE FRANCINE France REIN

1
er

 suppléant MONSIEUR MICHEL PATRICK CAPH29

2
nd

 suppléant MADAME TERROM PASCALE APF France Handicap

b) Associations de retraités et personnes âgées

1
er

 suppléant MONSIEUR LE FALHER CHRISTIAN ASSOCIATION HUNTINGTON FRANCE

2
nd

 suppléant MADAME SURGET MARYANNICK France REIN

c) Associations de personnes handicapées

2
nd

 suppléant MONSIEUR AGRALL RENE CDCA FINISTERE

Titulaire MONSIEUR LE BOURHIS HERVE CDCA FINSITERE

1
er

 suppléant MADAME MANCHEC MARYVONNE CDCA FINISTERE

Titulaire MONSIEUR DE LA FAYOLLE SYLVAIN CDCA FINISTERE

1
er

 suppléant MADAME AMICE MANACH MONIQUE CDCA FINISTERE

3°/ Collège des représentants des conseils territoriaux de santé

Titulaire En cours de désignation

2
nd

 suppléant MADAME CUSSONNEAU MYRIAM CDCA FINISTERE

4°/ Collège des partenaires sociaux

Titulaire MONSIEUR BENABES LUDOVIC CGT

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

1
er

 suppléant MADAME GAGNARD ANGELINA CGT

2
nd

 suppléant MONSIEUR TIMOUY DIDIER CGT

Titulaire MONSIEUR BARON HERVE CFDT

1
er

 suppléant

Titulaire En cours de désignation

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

MONSIEUR POSTOLLEC STEPHANE CFDT

2
nd

 suppléant MADAME UGUEN VIVIANE CFDT

Titulaire MONSIEUR NEDELEC DOMINIQUE FO

1
er

 suppléant MONSIEUR LEBLOND REGIS FO

2
nd

 suppléant MONSIEUR DUCHEMIN JEAN-FRANCOIS FO

2

ARS - R53-2023-01-06-00002 - Arrêté modificatif de composition de la CSOS 18



a) Représentants de la Mutualité française

b) Représentants des régimes d'assurance maladie

5°/ Collège des acteurs de la cohésion et de la protection sociale

Titulaire MADAME COLAS FABIENNE Mutualité Française Bretagne

2
nd

 suppléant MADAME MAROT MARINE UNCAM

a) Représentants des organismes oeuvrant dans le champ de la promotion de la santé, de la prévention ou de l'éducation pour 

la santé

Titulaire MONSIEUR CALCOEN JEAN-BAPTISTE UNCAM

1
er

 suppléant MADAME PIALOT ANNICK UNCAM

6°/ Collège des acteurs de la prévention et de l'éducation pour la santé

1
er

 suppléant MONSIEUR KAS FABRICE Mutualité Française Bretagne

2
nd

 suppléant MADAME ARHANT ISABELLE Mutualité Française Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR PEPION CEDRIC FHF Bretagne

2
nd

 suppléant MONSIEUR GAUVRIT JEAN-YVES FHF Bretagne

b) Représentants des organisations professionnelles d'employeurs représentatives

Titulaire MONSIEUR ZAL FRANCK MEDEF BRETAGNE

c) Représentants des organisations syndicales représentatives des artisans, des commerçants et des professoins libérales

Titulaire MONSIEUR CARPENTIER JEAN UNAPL

1
er

 suppléant MONSIEUR BAIXE PATRICK MEDEF BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME CAUMONT VALERIE MEDEF BRETAGNE

d) Représentants des organisations syndicales représentatives des exploitants agricoles

Titulaire MONSIEUR SIMON BERNARD Chambre Régionale d'Agriculture de Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR OMNES BERNARD CHAMBRE DES METIERS ET DE L'ARTISANAT

2
nd

 suppléant MADAME GARENAUX MARYSE
CHAMBRE REGIONALE DES PROFESSIONS 

LIBERALES

1
er

 suppléant MONSIEUR MOY JEROME Chambre Régionale d'Agriculture de Bretagne

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire En cours de désignation

Titulaire MADAME TRON ISABELLE ORS BRETAGNE

b) Représentants des organismes oeuvrant dans les domaines de l'observation de la santé, l'enseignement ou de la recherche

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

1
er

 suppléant MADAME CALMANTI SARA CREAI BRETAGNE

2
nd

 suppléant En cours de désignation

7°/ Collège des offreurs des services de santé

a) Représentants des établissements publics de santé

Titulaire MONSIEUR STINDEL ERIC FHF Bretagne

3

ARS - R53-2023-01-06-00002 - Arrêté modificatif de composition de la CSOS 19



Titulaire MONSIEUR HUTIN

2
nd

 suppléant MADAME ALEMAN-TREVIDIC MARIE-HELENE FHF Bretagne

Titulaire MADAME

PASCAL FHF Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR CHEVER NICOLAS FHF Bretagne

1
er

 suppléant

LE GAGNE ANNE FHF Bretagne

MADAME GARIGNON CYNTHIA FHF Bretagne

2
nd

 suppléant MADAME LEMOINE CATHERINE FHF Bretagne

Titulaire MONSIEUR GAMOND-RIUS THIERRY FHF Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR HEURTEL JEAN-PIERRE FHF Bretagne

2
nd

 suppléant MADAME CONAN-MATHIEU NATHALIE FHF Bretagne

Titulaire MADAME FAVREL-FEUILLADE FLORENCE FHF Bretagne

b) Représentants des établissements privés de santé à but lucratif

Titulaire MONSIEUR BIOULOU NICOLAS FHP Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR LE BORGNE GILDAS FHF Bretagne

2
nd

 suppléant MONSIEUR COUTURIER PHILIPPE FHF Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR CALVEZ MORGAN FHP Bretagne

2
nd

 suppléant MONSIEUR POIZAT NICOLAS-PIERRE FHP Bretagne

2
nd

 suppléant MADAME BOURHIS VALERIE FHP Bretagne

c) Représentants des établissements privés de santé à but non lucratif

Titulaire MONSIEUR LE BOT FRANCOIS-BRUNO FHP Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR BENOIST JONATHAN FHP Bretagne

Titulaire MONSIEUR GRANGE RAPHAEL FEHAP BRETAGNE

1
er

 suppléant MADAME BOURGOGNE PATRICIA FEHAP BRETAGNE

2
nd

 suppléant MONSIEUR GUILLO PASCAL FEHAP BRETAGNE

Titulaire MADAME BLAIZE HELENE FEHAP BRETAGNE

d) Représentants des établissements assurant des activités de soins à domicile

Titulaire MONSIEUR MAURICE MATHIAS FNEHAD Bretagne

1
er

 suppléant MONSIEUR CONAN PASCAL FEHAP BRETAGNE

2
nd

 suppléant MADAME DROUET CORINNE FEHAP BRETAGNE

e) Représentants des responsables des centres de santé et des maisons de santé

Titulaire MONSIEUR LE NEEL HERVE ESSORT

1
er

 suppléant MONSIEUR FOSSIER ERIC FNEHAD Bretagne

2
nd

 suppléant En cours de désignation

f) Représentants des communautés professionnelles territoriales de santé

Titulaire MONSIEUR COUTURIER THOMAS CPTS PAYS DE QUIMPER

1
er

 suppléant MONSIEUR DUPORT OLIVIER GECO LIB'

2
nd

 suppléant MADAME ALLARD COUALAN BEATRICE ESSORT

1
er

 suppléant MONSIEUR MARECHAL TRISTAN CPTS PAYS D'AURAY

2
nd

 suppléant MADAME GAUTIER AUDREY CPTS BRETAGNE ROMANTIQUE

4

ARS - R53-2023-01-06-00002 - Arrêté modificatif de composition de la CSOS 20



g) Représentants des associations de permanence des soins intervenant dans le dispositif de permanence des soins

Titulaire MONSIEUR MOSER HUBERT URIOPSS

h) Médecin responsable d'un service d'aide médicale urgente ou structure d'aide médicale d'urgence et de réanimation

Titulaire MONSIEUR SOULAT LOUIS SAMU-Urgences de France

1
er

 suppléant MADAME MARUELLE LAURENCE URIOPSS

2
nd

 suppléant MONSIEUR LEHIR ALAIN URIOPSS

i) Représentants des transporteurs sanitaires

Titulaire MONSIEUR KERLEAU YANN FNAP

1
er

 suppléant MONSIEUR CHAHIR NOUREDDINE SAMU-Urgences de France

2
nd

 suppléant MONSIEUR BAREGE XAVIER SAMU-Urgences de France

j) Représentants des services départementaux d'incendie et de secours

Titulaire MONSIEUR CANDAS ERIC SDIS d'Ille et Vilaine

1
er

 suppléant MONSIEUR JOUAN THIERRY CNSA

2
nd

 suppléant MONSIEUR LEBEL MARC FNAP

k) Représentants des organisations syndicales représentatives de médecins et des établissements publics publics de santé

Titulaire MONSIEUR BRANGER ERIC APH/CPH

1
er

 suppléant MONSIEUR MOINE JEAN SDIS des Côtes-d'Armor

2
nd

 suppléant MONSIEUR GOUY JEAN-FRANCOIS SDIS du Morbihan

l) Membres des Unions Régionales des Professionnels de Santé (URPS)

Titulaire MONSIEUR KERDILES LOÏC URPS MEDECINS LIBERAUX

1
er

 suppléant MONSIEUR DEBARRE MATTHIEU APH/AH

2
nd

 suppléant En cours de désignation

1
er

 suppléant MONSIEUR CHEVALLIER ERIC URPS MEDECINS LIBERAUX

2
nd

 suppléant MADAME JAFFRE ISABELLE URPS MEDECINS LIBERAUX

Titulaire MONSIEUR THORAVAL PATRICE URPS INFIRMIERS LIBERAUX

1
er

 suppléant MADAME FAURE NOEMIE URPS ORTHOPHONISTES

2
nd

 suppléant MADAME SAN GEROTEO MARIA URPS SAGES FEMMES

Titulaire MONSIEUR MOUGIN LUC URPS PHARMACIENS

1
er

 suppléant MONSIEUR AUBRY ERWAN URPS PHARMACIENS

2
nd

 suppléant MADAME THIERRY EMMANUELLE URPS CHIRURGIENS DENTISTES LIBERAUX

2
nd

 suppléant MADAME BERTRAND VALERIE URPS INFIRMIERS LIBERAUX

m) Membres de l'ordre des médecins

Titulaire MONSIEUR ADRIAN FRANCK URPS MASSEURS KINES

1
er

 suppléant MADAME HOUEL STERENN URPS MASSEURS KINES

2
nd

 suppléant MONSIEUR LIECHTMANEGER NICOLAS Conseil Régional de l'Ordre des Médecins

Titulaire MONSIEUR DELAHAYE JEAN-FRANCOIS Conseil Régional de l'Ordre des Médecins

1
er

 suppléant MONSIEUR GUIAS BRUNO Conseil Régional de l'Ordre des Médecins

5

ARS - R53-2023-01-06-00002 - Arrêté modificatif de composition de la CSOS 21



Le Directeur Général par intérim

de l'Agence Régionale de Santé Bretagne,

Article 5 : Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Bretagne est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié

au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Région.

Fait à Rennes, le 06 janvier 2023

Membres de la commission spécialisée 

pour la prise en charge et accompagnement médico-sociaux

Article 2 : La durée des mandats des membres de la commission spécialisée de l'organisation des soins est concomitante à celle au

sein de la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie de Bretagne et régie par les mêmes dispositions règlementaires.

Article 3 : Le secrétariat de la commission spécialisée de l'organisation des soins est assuré par l'Agence régionale de santé Bretagne.

Article 4 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours contentieux devant le Tribunal administratif de Rennes dans un

délai de 2 mois à compter de sa publication.

n) Membres des internes en médecine

2
nd

 suppléant En cours de désignation

o) Représentants du Ministère de la défense

Titulaire MONSIEUR CORNEC GWENAEL ISNI

1
er

 suppléant MADAME SHADILI CAMILLE INSI

2
nd

 suppléant MADAME SALZARD-CARDE VALERIE Ministère des armées

p) Membres des dispositifs d'appui à la coordination (DAC)

Titulaire MADAME COLAS MARIE-DOMINIQUE Ministère des armées

1
er

 suppléant MONSIEUR LE GOFF ARNAUD Ministère des armées

Titulaire MADAME AUTRET JOSIANE URSB

1
er

 suppléant En cours de désignation

2
nd

 suppléant En cours de désignation

Titulaire MONSIEUR MOGAN MICHEL URIOPSS FEHAP

1
er

 suppléant MONSIEUR LOCQUET REMI URIOPSS FEHAP

2
nd

 suppléant MONSIEUR AJAGAYA LE BEAU GEORGES URIOPSS FEHAP

2
nd

 suppléant MADAME PELLIER SOPHIE FEHAP

Titulaire MONSIEUR DIETRICH JEAN-FRANCOIS FEHAP

1
er

 suppléant MONSIEUR BONAVENTUR OLIVIER FEHAP

6

ARS - R53-2023-01-06-00002 - Arrêté modificatif de composition de la CSOS 22



ARS

R53-2023-01-06-00003

Arrêté modificatif de composition de la CSP

ARS - R53-2023-01-06-00003 - Arrêté modificatif de composition de la CSP 23



ARS - R53-2023-01-06-00003 - Arrêté modificatif de composition de la CSP 24



ARS - R53-2023-01-06-00003 - Arrêté modificatif de composition de la CSP 25



ARS - R53-2023-01-06-00003 - Arrêté modificatif de composition de la CSP 26



ARS - R53-2023-01-06-00003 - Arrêté modificatif de composition de la CSP 27



ARS - R53-2023-01-06-00003 - Arrêté modificatif de composition de la CSP 28



ARS - R53-2023-01-06-00003 - Arrêté modificatif de composition de la CSP 29



ARS

R53-2023-01-06-00004

Arrêté modificatif de composition du CTS Armor

ARS - R53-2023-01-06-00004 - Arrêté modificatif de composition du CTS Armor 30



ARS - R53-2023-01-06-00004 - Arrêté modificatif de composition du CTS Armor 31



ARS - R53-2023-01-06-00004 - Arrêté modificatif de composition du CTS Armor 32



ARS - R53-2023-01-06-00004 - Arrêté modificatif de composition du CTS Armor 33



ARS - R53-2023-01-06-00004 - Arrêté modificatif de composition du CTS Armor 34



ARS - R53-2023-01-06-00004 - Arrêté modificatif de composition du CTS Armor 35



ARS - R53-2023-01-06-00004 - Arrêté modificatif de composition du CTS Armor 36



ARS

R53-2023-01-06-00005

Arrêté modificatif de composition du CTS C�ur

de Breizh

ARS - R53-2023-01-06-00005 - Arrêté modificatif de composition du CTS C�ur de Breizh 37



ARS - R53-2023-01-06-00005 - Arrêté modificatif de composition du CTS C�ur de Breizh 38



ARS - R53-2023-01-06-00005 - Arrêté modificatif de composition du CTS C�ur de Breizh 39



ARS - R53-2023-01-06-00005 - Arrêté modificatif de composition du CTS C�ur de Breizh 40



ARS - R53-2023-01-06-00005 - Arrêté modificatif de composition du CTS C�ur de Breizh 41



ARS - R53-2023-01-06-00005 - Arrêté modificatif de composition du CTS C�ur de Breizh 42



ARS - R53-2023-01-06-00005 - Arrêté modificatif de composition du CTS C�ur de Breizh 43



ARS

R53-2022-12-23-00007

Avis classement SAMSAH 2022 signé

ARS - R53-2022-12-23-00007 - Avis classement SAMSAH 2022 signé 44



ARS - R53-2022-12-23-00007 - Avis classement SAMSAH 2022 signé 45


